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[Advokat] 

Sendes med e-mail til […] 

KRONPRINSESSEGADE 28 

1306 KØBENHAVN K 

TLF.: 33 96 97 98 

DATO:  1. september 2022 

SAGSNR.: 2022 - 2330/CBW 

ID NR.:  833992 

Spørgsmål til Advokatrådets Responsumudvalg 
Ved brev af 30. juni 2022 har du anmodet Advokatrådets Responsumudvalg om en 
udtalelse om god advokatskik til brug for en verserende ankesag mellem 
Advokatfirmaet […] og [ApS]. Du har oplyst, at der foreligger samtykke til 
forelæggelsen fra [retten]. 

Med anmodningen fulgte en udateret leverandøraftale mellem [ApS] og 
[Advokatfirmaet]. 

Spørgsmålene til Responsumudvalget lyder: 

1. 
Vil en fortolkning af parternes aftale, hvorefter [ApS] skal være forpligtet til 
(eksklusivt) at fortsætte med at anvende [Advokatfirmaet] som advokat i en længere 
opsigelsesperiode og efter det tidspunkt, hvor [ApS] ikke længere ønsker at sende 
nye opgaver til [Advokatfirmaet], være i strid med De Advokatetiske Regler, 
herunder særligt reglernes pkt. 11 og det almindelige retsprincip om frit 
advokatvalg? 

2. 
Er det i strid med de advokatetiske regler om frit advokatvalg, at indgå en 
samarbejdsaftale, der forpligter en klient til at anvende et advokatfirma (en 
eksklusivaftale) til at løse en nærmere bestemt advokatopgave inden for nogle 
bestemte rammer (serviceniveau) og/eller til en nærmere aftalt pris, med et 
opsigelsesvarsel på 3 måneder gældende for begge parter? 

Sagen har været behandlet på et møde i Responsumudvalget, der herefter udtaler: 
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Responsumudvalget lægger til grund, at den omhandlede aftale angår 
advokatydelser. 

Den helt afgørende tillid mellem advokat og klient sikres bl.a. ved, at klienten ikke 
skal kunne tvinges til at lade en bestemt advokat udføre en opgave. 

Princippet om det frie advokatvalg forudsætter, at en person frit kan vælge den 
advokat personen ønsker skal varetage en opgave bortset fra tilfælde, hvor den 
valgte advokat må frasige sig opgaven som følge af eksempelvis en 
interessekonflikt, eller fordi advokaten ikke har kompetence til at udføre sagen, jf. 
UfR 1998.1105 H.  

Princippet indebærer også, at klienten som udgangspunkt altid har mulighed for at 
fravælge en advokat på et hvilket som helst tidspunkt, når bortses fra tilfælde, hvor 
myndigheder har indflydelse på, hvilken advokat, der skal varetage en opgave.  

I det nye regelsæt, De Advokatetiske Regler, som vil blive anvendt af Advokatrådet 
fra den 1. september 2022, indgår følgende bestemmelse:  

”Artikel 58. En advokat kan aftale med en klient, at advokaten for et på 
forhånd aftalt fast honorar skal bistå klienten i en fremtidig periode 
efter klientens løbende anvisninger og inden for rammerne af aftalen. 
Det aftalte honorar skal på aftaletidspunktet samlet set fremstå 
rimeligt, og klientens opsigelsesfrist må ikke være længere end tre 
måneder. Det kan indgå i aftalen, at honoraret skal betales forud for, 
at bistanden ydes.” 

Bestemmelsen medfører ikke, at en advokat ved aftale kan binde en klient til at lade 
advokaten udføre nærmere bestemte fremtidige opgaver. Bestemmelsen er udtryk 
for Advokatrådets opfattelse af, hvad der kan rummes i begrebet ”god advokatskik”, 
jf. retsplejelovens § 126, stk. 1.  

Nærmere ad spørgsmål 1): 
Det vil være i strid med reglerne om god advokatskik, jf. retsplejelovens § 126, 
stk. 1, at indgå en aftale med en klient om, at klienten skal være forpligtet til 
(eksklusivt) at fortsætte med at anvende Advokatfirmaet som advokat i en længere 
opsigelsesperiode og efter det tidspunkt, hvor klienten ikke længere ønsker at sende 
nye opgaver til Advokatfirmaet.  
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Nærmere ad spørgsmål 2): 
Det vil være i strid med reglerne om god advokatskik, jf. retsplejelovens § 126, 
stk. 1, at indgå en aftale med en klient, der forpligter en klient til at anvende et 
advokatfirma til at løse en nærmere bestemt advokatopgave inden for nogle 
bestemte rammer (serviceniveau) og/eller til en nærmere aftalt pris, med et 
opsigelsesvarsel på 3 måneder gældende for begge parter. 

Responsumudvalget udtaler sig ikke om obligationsretlige spørgsmål. Der er ved 
udtalelsen således ikke taget stilling til et økonomisk mellemværende på baggrund af 
den indgåede aftale.  

[Modpartens advokat] og [Retten] modtager kopi af dette brev.     

Med venlig hilsen 

Charlotte Bruun Windahl 
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